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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

کارتخوان؛ پوست خربزه زیر پای 
پزشکان یا مردم

نگارنده وقتی موضوع را همین مقدار ساده 
می دیدم در جمع های خصوصی تذکر می دادم این 
اشتباه است که پزشکان در برابر موضوع ساده «لازم 
و مفید بودن نصب کارتخوان در جهت تسهیل کار 
مراجعین و شفاف نمودن درآمدها و در نتیجه پرداخت 
مالیات آن» موضع منفی بگیرند، چرا که به راحتی نزد 
افکار عمومی محکوم و منفعل می شوند. همچنین اگر 
موضوعی ولو بد یا غلط، تبدیل به قانون شده است و 
این قانون ولو تبعیض آمیز در ذات خودش و بدون 
مقایسه با دیگران بلااشکال است، نباید و نمی توان در 
برابر اجرای آن مقاومت کرد. با توجه به این نکات، 
لازم بود که پزشکان خودشان بر نصب کارتخوان و 
پرداخت شفاف مالیات تأکید کرده و اعلام می کردند 
که «ما پزشکان در این کار پیش قدم می شویم تا الگوی 
دیگران باشیم» و پس از این اعلام به دولت توصیه 
می کردند این رویه را در مورد سایر صنوف نیز اجرا 
کند و خودشان هم در فرهنگ سازی شفافیت درآمد 
و پرداخت مالیات و ترغیب سایر صنوف به آن تلاش 
می کردند. باید به این نکته توجه می شد که موضوع 
نصب کارتخوان در مطب ها یک «پوست خربزه» زیر 
پای پزشکان است. نباید اجازه داده می شد پزشکان که 
همواره دارای اعتبار اجتماعی بسیار بالایی در مقایسه 
با اقشار مختلف و دیگر گروه های مرجع اجتماعی 
بوده اند، نزد افکار عمومی تنزل رتبه بیابند. برای اینکه 
این گونه نشود، این چالش را که چنین فرایندی دارد، 
باید به سرعت متوقف کنند. نباید اجازه داده  شود که در 
هر محفل و مجلسی این فرصت فراهم شود که کسانی 
علیه پزشکان علی العموم صحبت و آنان را هجو کنند.
به نظر می رسد کسانی نیز از این وضعیت خرسندند و 
بر آتش آن می دمند.علاوه بر این با دقت نظر، به تازگی 
چنین به نظر می رسد که سناریوی دیگری مبتنی بر این 
فرایند طراحی شده و در حال اجراست. از سال گذشته 
که موضوع نصب کارتخوان در مطب پزشکان تبدیل 
به یک بحث چالش برانگیز شد، صداوسیما همواره 
بر آتش آن دمیده و به انحاي مختلف پزشکان را 
آماج برنامه های طنز؛ ولی در واقع تخریبی قرار داده 
است. این جهت گیری به تازگی و به ویژه در شبکه 
سه صداوسیما مشخص تر دنبال شده است. به 
نظر می رسد این بار پزشکان وسیله ای شده اند برای 
اهدافی که درباره مردم دنبال می شود. سناریونویسان 
پی برده اند که پزشکان در جامعه دارای چند ویژگی 
هستند: اولا پرتعداد بوده و در متن جامعه گسترده اند. 
ثانیا ارتباط وثیقی بین آنها و مردم وجود دارد. ثالثا از 
یک استقلال نسبی شغلی و درآمدی برخوردارند و 
به همین دلیل به راحتی تحت انقیاد درنمی آیند و نهایتا 
اینکه هنوز در زمره معتبرترین اقشار و صنوف اجتماعی 
قرار دارند؛ به طوری که در یک نظرسنجی معتبر که در 
سال گذشته انجام شد، همچنان در رتبه های بالای 
اعتبار اجتماعی قرار دارند و این در حالی است که 
اعتبار برخی اقشار دچار سقوط مفرط شده است.
فردای روز پزشک، یعنی دوم شهریور سال جاری، 
در برنامه بامدادی شبکه سوم سیما و در حالی که 
با تدبیر سازمان  نظام  پزشکی موضوع چالش بر سر 
کارتخوان در حال فروکش کردن بود، مجری برنامه 
با نمایش یک پاورپوینت با عنوان «راهنمای فرار از 
مالیات حتی با کارتخوان» اعلام می کند که حتی اگر 
پزشکان کارتخوان هم نصب کنند، چهار شیوه برای 
فرار مالیاتی برای آنها پابرجاست و به تمسخر، این 
چهار شیوه یا راه را برای بینندگان توضیح می دهد. 
باید هدف این نوع برنامه ها را با دقت جست وجو و 
تحلیل کرد که آیا تقبیح فرار مالیاتی موضوع است 
یا هدف دیگری دنبال می شود؟! مهم ترین جرم های 
اقتصادی عبارت اند از:غارت، دزدی، خفت گیری، 
اختلاس، کلاهبرداری، خیانت در امانت، رشا و ارتشا، 
احتکار، رانت خواری، پول شویی، قاچاق کالا و ارز و 
اخلال در نظام پولی و ارزی کشور، اخلال در نظام 
تولیدی و صادراتی کشور، پرداخت نکردن بدهی و 
فرار مالیاتی.فرار مالیاتی یعنی کسی درآمد خود را 
از اداره مالیات پنهان کند و به این صورت مالیاتی را 
که باید قانونا به خزانه بیت المال بپردازد، نپردازد. 
بیشتر این موارد از سوی کسانی صورت گرفته و 
می گیرد که قدرت و اعتبار خود را از مناصب خود 
دریافت کرده اند، زدن انگ فرار مالیاتی به یک صنف 
که در زمره معتبرترین اقشار جامعه است، هدف 
دوگانه ای را دنبال می کند: یکی «ایزگم کردن» یعنی 
منحرف کردن ذهن جامعه از فاجعه اختلاس، رانت 
و... و دیگری، تخریب یک صنف معتبر و مستقل 
که پتانسیل آن را دارد که به عنوان یک گروه مرجع 
اجتماعی در شرایط بحرانی تأثیراتی تعیین کننده بر 
جامعه و حرکت مردم بگذارد.اکنون به نظر می رسد 
که پرداختن به موضوع نصب کارتخوان در مطب 
پزشکان که قابلیت فراگیرشدن دارد، پوست خربزه ای 
است که زیر پای مردم انداخته شده تا ذهن آنها را از 
برخی موضوعات اصلی اقتصاد کشور منحرف کرده 
و با خلق یک چالش دامنه دار بین مردم از یک سو و 
پزشکان از سوی دیگر، مردم را پی نخود سیاه فرستاده 
و پزشکان را نیز از اعتبار بیندازد.از این رو اولا همکاران 
شریف خود را دعوت می کنم که از این ورطه بیرون 
بیایند و با یک اقدام نمادین که می تواند اعلام رسمی 
اتصال کارتخوان های موجود در مطب ها به سامانه 
مالیاتی در صورت فقدان نصب آنها باشد، پیشگام 
شفافیت حرفه ای و درآمدی شده و ثانیا از مردم 
شریف می خواهم اجازه ندهند افکار عمومی آنها 
به انحراف رفته و از پیگیری موضوعات اصلی که 

سرنوشت جامعه و کشور را رقم می زند، باز بماند.

صادرات نفت ایران
 ادامه خواهد یافت

وزیر نفت درباره وضعیت صادرات نفت ایران با  �
توجه به افزایش سریع تولید نفت و گاز در آمریکا 
گفت: قطعا ما به صادرات نفت خود ادامه خواهیم 
داد.به گزارش فارس بیژن زنگنه در حاشیه چهارمین 
همایش مسئولیت اجتماعی صنعت نفت در جمع 
خبرنگاران با اشاره به بیانیه وزارت اطلاعات درباره 
حضور نیروهای نفوذی در صنعت نفت گفت: وزیر 
اطلاعات در این زمینه به طورکامل شفاف سازی کرده 
است و مسئولیت مبارزه با جاسوسان و جلوگیری 
از نیروهای نفوذی بر عهده دستگاه های امنیتی و 
اطلاعاتی کشور است.او با تأکید بر این مسئله که 
دستگاه های اجرائی هیچ مسئولیتی در زمینه فعالیت 
ضدجاسوسی ندارند، تصریح کرد: صنعت نفت در 
خط مقدم حمله است و با توجه به اینکه آمریکا تمام 
تلاش خود را برای آسیب زدن به این صنعت می کند، 
باید مراقبت و حفاظت از این صنعت به طور جدی 
وجود داشته باشد.وزیر نفت تصریح کرد: تا آنجا که 
بتوانم از اطلاعات نفتی در مجموعه صنعت نفت 
محافظت خواهم کرد و در این زمینه تنها تعداد 
محدودی از اطلاعات نفتی باخبر هستند و شرایط 
اکنون به گونه ای است که نیروهای نظامی و صنعت 
نفت در دو بخش اقتصادی و عملیاتی در خط مقدم 
جنگ قرار گرفته اند.زنگنه با اشاره به برنامه های 
افزایش تولید نفت ایران پس از توافق احتمالی گفت: 
حتی سه روز هم طول نمی کشد که می توانیم تولید 
نفت کشور را به حداکثر برسانیم.او درباره وضعیت 
صادرات نفت ایران با توجه به افزایش سریع تولید 
نفت و گاز در آمریکا گفت: قطعا ما به صادرات 
نفت خود ادامه خواهیم داد.وزیر نفت با بیان اینکه 
بیشترین تمرکز در این سال ها غرب کارون و عسلویه 
بوده و خدمات اجتماعی و عمرانی در مناطق دیگر 
مانند سرخس و کنگان انجام شده است، گفت: 
پتروشیمی صنعت پخته ای است، چراکه محصولات 
پایین دستی تولید می کند و زنجیره دارد و می توانم 
بگویم که پتروشیمی تا سال ۱۴۰۰ دومین جهش بزرگ 

خود را نیز تجربه خواهد کرد.

قیمت دلار دوباره به کانال ۱۱ هزار 
تومانی برگشت

قیمت دلار در جریان معاملات چهارشنبه ششم  �
شهریور ۹۸ صرافی های بانکی، دوباره به کانال ۱۱ هزار 
تومانی بازگشت و نرخ آن به ۱۱ هزارو ۲۰۰ تومان برای 
فروش رسید. همچنین نرخ خرید هر اسکناس دلار 
آمریکا در صرافی های بانکی نیز ۱۱ هزارو صد تومان 
است. نرخ هر اسکناس یورو برای خرید ۱۲هزارو ۳۵۰ 
تومان و برای فروش ۱۲ هزارو ۴۵۰ تومان است.به 
گزارش مهر پنجم شهریورماه ۹۸ قیمت هر دلار آمریکا 
وارد کانال ۱۰ هزار تومانی شده و به نرخ ۱۰هزارو ۹۵۰ 
تومان معامله شده بود که دیروز با افزایش ۲۵۰ 

تومانی وارد کانال ۱۱ هزار تومانی شده است.

کاهش ۷۲ درصدی معاملات 
آپارتمان های مسکونی در تهران

بانک مرکزی اعلام کرد: تعداد معاملات آپارتمان های  �
مسکونی شهر تهران در مرداد ۱۳۹۸ به سه هزارو ۳۰۰ 
واحد مسکونی رسید که نسبت به مرداد سال گذشته 
۷۲.۶ درصد کاهش داشته است.به گزارش روابط 
عمومی بانک مرکزی، شمار معاملات آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران در مرداد ۱۳۹۸ نسبت به تیر 
امسال ۳۱.۳ درصد کاهش نشان می دهد.در مرداد، 
متوسط قیمت خرید و فروش یک مترمربع زیربنای واحد 
مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات 
ملکی شهر تهران ۱۳۰میلیون و ۳۰۰ هزار ریال بوده است.
میانگین نرخ خرید و فروش واحدهای مسکونی مرداد 
نسبت به تیرماه ۲.۴ درصد کاهش و نسبت به مرداد سال 

گذشته ۷۶ درصد افزایش را نشان می دهد.

نرخ سبوس، افزایش جدیدی 
نداشته است

معاون وزیر صنعت با بیان اینکه قیمت سبوس  �
مورد استفاده در ماکارونی، شیر خام و آرد به هیچ عنوان 
افزایش قیمت نخواهد یافت، گفت: اگر وزارت جهاد 
بر کاهش نرخ اصرار دارد، باید قیمت شیر هم کاهش 
یابد.به گزارش سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، عباس تابش با بیان اینکه آخرین 
تصمیم درباره قیمت سبوس به تغییر قیمت شیر 
خام و ماکارونی برمی گردد که بر این اساس در ۲۲ 
خرداد سال جاری، قیمت سبوس در نرخ تمام شده 
شیر خام و ماکارونی هزارو ۲۵۰ تومان لحاظ شده 
و پس از آن هیچ افزایش نرخ دیگری در نظر گرفته 
نشده است؛ این در شرایطی است که سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد نمی شود 
در یک بخش به عنوان حمایت از دامداران در تعیین 
قیمت شیر خام، نرخ سبوس را یک قیمت اعلام کرد 
و در بخش دیگری نرخ دیگری را برای این کار در نظر 
گرفت.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: از 
سوی دیگر با وجود اینکه رصد قیمت سبوس در بازار 
بسیار سخت است؛ اما سازمان حمایت این آمادگی را 
دارد که اگر وزارت جهاد کشاورزی اصرار به کاهش 
قیمت سبوس به ۸۴۰ تومان داشته باشد، قیمت آرد 
و شیر خام را هم کاهش دهد تا بتوان نرخ تمام شده 
سبوس را که هزارو ۲۵۰ تومان در محاسبات آن در 

نظر گرفته شده است، اصلاح کرد.
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شرق: صادرکنندگان قلابی سر بانک مرکزی کلاه 
گذاشتند. در شرایطی که قرار بود محصولات 
فولادی و پتروشیمی، ارز سامانه نیما را تأمین کنند 
اما در مدت برقراری این سامانه تنها حدود نیمی 
از ارز حاصل از صادرات به کشور بازگشته است. 
حال براساس گفته های وحید یعقوبي، مدیر اجرائي 
انجمن فولاد، برخی از صادرکنندگان عراقی فولاد 
و واسطه ها برای دورزدن بخش نامه بانک مرکزی 
درباره بازگشت ارز صادراتی، از بند معافیت 
محموله های زیر یک میلیون یورو استفاده کردند و با 
استفاده از کارت بازرگانی یک بارمصرف، فولاد را به 

محموله های خرد تقسیم کرده و صادر کردند.
البته تولیدکنندگان فولاد معتقدند که بیش از 
تحریم ها، برخي سیاست هاي دولت سبب شده است 
که صادرات آنها با مشکل مواجه شود. به گفته 
حسین احمدي، مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان، 
بخش نامه بانك مرکزي سبب شده است که 
صادرات ریالي این محصول به کشورهاي همسایه 
متوقف شود و در مقابل به گفته محمد حسن پارسا، 
معاون فروش و بازاریابي فولاد خراسان، کشورهاي 
همسایه هم تباني کرده اند که فولاد را به صورت 
دلاري از ایران خریداري نکنند. وحید یعقوبي، مدیر 
اجرائي انجمن فولاد نیز در گفت وگو با «شرق» تأکید 
مي کند که دولت در اعمال سیاست هاي خود براي 
تنظیم بازار داخل باید به مسائل تحریمي توجه 
کند. عدم توجه دولت به این مسائل سبب شده 
است که تولیدکنندگان فولاد طوماري براي اسحاق 
جهانگیري، معاون اول رئیس جمهور تهیه کنند. او 
مي گوید که دولت از یك سو با درنظرنگرفتن شرایط 
بازار فولاد خراسان، صادرات ریالي این مجموعه 
را دچار اشکال کرده است اما از سوي دیگر با 
معاف کردن محموله هاي زیر یک میلیون یورو، 
سبب شده است که صادرکنندگان عراقي با استفاده 
از کارت هاي بازرگاني یك بارمصرف، تحویل ارز به 

سامانه نیما را دور بزنند.
تولید فولاد ایران هم تحت تأثیر تحریم هاي 
آمریکا با چالش هایي روبه رو است. البته بخشي 
از چالش هاي پیش روي تولیدکنندگان هم ناشي 
از قوانیني است که دولت وضع مي کند. حسین 
احمدي، مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان در جمع 
خبرنگاران اعزامي به این مجتمع بیان مي کند: سال 
گذشته صادرات ما در دو بخش ریالي و دلاري انجام 
مي شد. بر اساس بخش نامه بانك مرکزي صادرات 
ریالي متوقف شد اما بخش ارزي صادرات ما در سال 
قبل ۴۰ میلیون دلار بوده است که در پنج ماه امسال 

به سقف۵۰ میلیون دلار رسیده است.
محمدحسن پارسا، معاون فروش و بازاریابي 
فولاد خراسان نیز در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 

صادرات فولاد در سال جاري نسبت به سال ۹۷ 
کاهش یافته است از اتحاد افغانستان، پاکستان و 

عراق بر علیه فولاد ایران خبر مي دهد.
او مي گوید: این کشورها نمي خواهند با ارز 
خود از ایران خرید کنند. تا قبل از این، صادرات 
به صورت ریالي به این کشورها انجام مي شد. بعد 
از بخش نامه وزارت صمت درباره بازگرداندن ارز 
به سامانه نیما، به دلیل اینکه این کشورها حاضر 
نیستند به صورت ارزي با ما مبادله کنند، صادرات 
متوقف شد.پارسا عنوان مي کند: قیمت هاي دلاري 
و ریالي ما با یکدیگر تعادل ندارد، به همین دلیل 
این کشورها حاضر به معامله ریالي با ما نیستند. 
آنها حاضر نیستند با قیمت هاي جهاني شمش از ما 
خریداري کنند. قیمت جهاني شمش ۴۰۰ دلار است 

اما این محصول را از ایران به قیمت بیشتر از ۳۷۵ 
دلار نمي خرند. این اثر تحریم هاست. از اواخر سال 

۹۶ بحث تحریم ها اثر خود را گذاشت.
او ادامه مي دهد: سال گذشته ۴۵ هزار تن میلگرد 
به صورت ریالي صادر کردیم. در حال حاضر با توجه 
به بخش نامه اي که آمده است، صادرات ریالي 
متوقف شده است. شمش و میلگرد شرایطي دارد 
که براي ما مقرون به صرفه نیست که آنها را صادر 
کنیم. در سال ۹۷ کل صادرات شمش ۱۱۵ هزار تن 

بوده است.
 نیاز به اصلاح قوانین

وحید یعقوبي، مدیر اجرائي انجمن فولاد در 
گفت وگو با «شرق» با تأکید بر اینکه مشکل توقف 
صادرات ریالي جدي نیست، شرایط خاص فولاد 

خراسان را تشریح مي کند.
او مي گوید: این مجموعه یك سري بازارها مثل 
افغانستان، ترکمنستان و پاکستان دارد. براي این 
کشورها سخت است که با ارز خودشان با ایران 
کار کنند؛ باید حتما به این کشورها ریالي یا دلاري 

صادرات کرد.
یعقوبي ادامه مي دهد: در زمان وضع قوانین 
ارزي باید در نظر گرفته مي شد که قوانین ارزي 
براي کشورهاي مختلف متفاوت باشد. ما در زمان 
تصویب قوانین، مزیت هاي صادراتي شرکت ها را 
لحاظ نکرده  ایم؛ اما به طور کلي در صنعت فولاد، 

توقف صادرات ریالي مسئله ای جدي نیست.
او یادآور مي شود: ما باید قوانین را درست 
مي نوشتیم. به دلیل در نظر گرفته نشدن شرایط، 
پرونده هاي همه فولادي ها اعم از خصوصي، 
خصولتي و... در بانك مرکزي باز است؛ زیرا در سال 

۹۷ به صورت ریالي صادرات انجام داده اند.
 محدودکردن صادرکنندگان بزرگ با قوانین

دبیر انجمن فولاد اضافه مي کند: با قوانیني که 
مي نویسیم، صادرکنندگان بزرگ را محدود مي کنیم. 
یکي از این قوانین نامناسب، معافیت صادرات زیر 
یك میلیون یورو از تحویل ارز بود. با استفاده از 
همین قانون، تاجران عراقي یا یك واسطه، فولاد 
از ایران مي خریدند و به دلیل اینکه کارت بازرگاني 
یك بار مصرف به وفور در اختیار داشتند، محموله را 
به چند محموله زیر یك میلیون یورویی مي شکستند 

و از آوردن ارز آن به کشور هم معاف بودند.
او تأکید مي کند: دلیل وضع این قوانین نامناسب، 
بی توجهی به نظر تشکل هاست. مجموعه هاي 
تخصصي به دلیل اینکه در ریز جریان بازار قرار 

دارند، مي توانند به دولت کمك کنند.
یعقوبي از تدوین طوماري از سوی تولیدکنندگان 
فولاد براي ارسال به دفتر اسحاق جهانگیري، 
معاون اول رئیس جمهور خبر مي دهد. تولیدکنندگان 
در این طومار به سیاست هاي تنظیم بازار دولت 

اعتراض کرده اند.
او مي گوید: اگر این سیاست هاي تنظیم بازار 
ادامه یابد، به احتمال زیاد در یکي، دو ماه آینده 
شاهد کاهش تولید فولاد خواهیم بود. کارخانه هاي 
فولادي مجبور مي شوند تولیدشان را پایین بیاورند. 
هزینه ها بالا رفته است و دولت سیاست قیمت 
دستوري را در بورس کالا دنبال مي کند. این سیاست 
باعث مي شود تولیدکننده مجبور شود تولیدات خود 
را به قیمت ارزان بفروشد و این به معني ضرر و 
زیان است. در چنین شرایطي، تولیدکننده معمولي 
تولید را کاهش مي دهد که منجر به کاهش اشتغال، 
درآمد کشور، تولید ناخالص داخلي و بقیه مسائل 

خواهد شد.

شرق: احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس 
هیئت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت، در نامه ای به آیت االله جنتی، دبیر 
شورای نگهبان، طرح «ساماندهی صنعت خودرو» را دارای ایرادات قانونی 
و سیاستی و در راستای حمایت از عده ای رانت خوار فاسد و نابودی صنعت 
خودرو دانست و هشدار داد که این طرح را در حمایت از عده ای رانت خوار 
فاسد و در راستای نابودی صنعت خودرو ارزیابی کرد و از شورای نگهبان 

خواست در تأیید آن عجله نکند.
در این نامه که تسنیم آن را منتشر کرده، به چهار مورد کلیدي اشاره 

شده است که صنعت خودرو را به نابودي مي کشاند:
۱. خصوصی سازی بی ضابطه در بازار غیررقابتی که انحصار دولتی را به 
انحصار بخش خصوصی تبدیل می کند و این مسئله، تشدیدکننده آسیب 

سال های گذشته در توسعه کمی و کیفی تولید خواهد بود.
۲. صفرکردن تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی که علی رغم 
ارزبری بسیار بالا در شرایط فعلی منابع ارزی کشور به  نظر می رسد پوششی 
برای واردات خودروهای لوکس توسط عده ای رانت خوار فاسد خواهد بود.
۳. حذف تاکتیکی شورای رقابت از چرخه قیمت گذاری که با وجود 
استفاده از لفظ شورای رقابت، آن را به نهادی بی اثر تبدیل کرده و فضا را 

برای تقویت قیمت گذاری بی مبنا و غیرشفاف خودرو فراهم می کند.
۴. ناپایداری بازار تقاضای اسقاط ناوگان فرسوده با تکرار ناکارآمدی های 
قوانین مشابه قبلی، نتیجه ای جز مسدودکردن زمینه ایجاد قوانین قابل اجرا 

در آینده نخواهد داشت.
این چهار مورد کلیدي در نامه این عضو تشخیص مصلحت نظام را با 
دو کارشناس صنعت خودرو در میان گذاشتیم تا دریابیم تا چه اندازه این 

نقدها به طرح «ساماندهي صنعت خودرو» وارد است.
  تعرفه صفر خودروهاي هیبریدي به سود ثروتمندان

فربد زاوه، کارشناس خودرو، در گفت وگو با «شرق» برخي نقدهایي 
را که احمد توکلي به طرح «ساماندهي صنعت خودرو» وارد کرده 
پذیرفته و برخي دیگر را نادرست دانست و گفت: به عقیده من اظهارنظر 
این کارشناس درباره نادرست بودن تعرفه صفر براي خودروهاي برقي و 
هیبریدي درست است، زیرا تنها فضا را براي واردات خودروهاي لوکس 
فراهم مي کند، به این دلیل که ارزان ترین خودروي هیبریدي، حدود چهار تا 
پنج هزار دلار است که قیمت تمام شده آن وقتي به دست مشتري ایراني 
مي رسد حدود ۴۰ هزار دلار خواهد بود که حدودا نزدیك به ۵۰۰ میلیون 
تومان در بازار داخلي خواهد شد که دردي را از جامعه اي که به دنبال 
خودروي زیر صد میلیون تومان است، دوا نمي کند. درواقع وجود یا نبود 
تعرفه براي این نوع خودرو، تأثیري روي بازار خودرو براي این قشر نخواهد 
داشت و فقط سبب مي شود دولت از منابع مالي و درآمدي خود از طریق 
تعرفه بازماند. در مورد خودروهاي برقي نیز باید گفت تعداد خودروهاي 
برقي که در سطح دنیا تولید انبوه شده باشند، زیاد نیست و همه آنها هم 
از پایه قیمتي حدود ۴۰ هزار دلار آغاز شده که به  نوعي براي بازار ایران 

همگي خودروي لوکس محسوب مي شوند، هرچند ممکن است برخي از 
آنها در بازار جهاني لوکس به شمار نروند.

زاوه در ادامه با بیان اینکه این خودروها در بازار ایران، خودروي 
اقتصادي نیستند و در دسته لوکس قرار مي گیرند، افزود: وقتي عامه مردم 
نمي توانند چنین خودروهایي را خریداري کنند، بخشیدن تعرفه در شرایط 
بحران ارزي، به این معناست که از جیب عامه مردم که مي توانست در 
حوزه عمومي هزینه شود برداشته و براي عده اي که وضعیت مالي مناسبي 

دارند، خرج کنیم که چندان معقول نیست.
  حضور شوراي رقابت در قیمت گذاري اشکال دارد

این کارشناس خودرو درباره حذف تاکتیکي شوراي رقابت از عرصه 
قیمت گذاري خودرو گفت: این اقدام درست است، زیرا هرگاه قیمت گذاري 
دستوري رخ دهد، بازار فساد نیز داغ مي شود. باید مسئولان بپذیرند که 
اقتصاد دستوري موجب گسترش فساد مي شود. وقتي سازوکار رقابت در 
بازار را به رسمیت نمي شناسیم همیشه این خطر وجود دارد که عده اي در 
سازمان ها از این مابه التفاوت ها سوءاستفاده کرده و سود ببرند. حداقل آن 
است که در ثبت نام ها یا زمان تحویل خودرو دست کاري کنند و نمي توان 
آن را با نظارت حل کرد، زیرا این احتمال وجود دارد که یك ناظر هم در یك 

سیستم فاسد با گذر زمان فاسد شود.
  انحصار دولتي از انحصار خصوصي به مراتب بهتر است

این کارشناس خودرو در واکنش به امر خصوصي سازي مورد نقد در این 
نامه نیز گفت: انحصار دولتي به مراتب از انحصار بخش خصوصي بهتر 
است. اگر قرار است به هر دلیلي انحصار در بازار را حفظ کنیم، بهتر آن 
است که مالکیت و مدیریت آن در دست دولت باشد. حداقل در این صورت 
مي توان امیدوار بود که بر عملکرد مدیران دولتي مي توان نظارت کرد و 
آنها به طور مستقیم از سودآوري شرکت ها، انتفاعي نمي برند اما بخش 
خصوصي در فضاي انحصاري، امکان دارد رفتارهایي از خود نشان دهد 
که به شدت به عامه مردم آسیب بزند. جایي  که به آن اشکال مي توان وارد 
کرد، آنجاست که ما حاضر نیستیم به هیچ وجه انحصار را بشکنیم و فقط 
دعوا سر آن است که این انحصار دولتي باشد یا خصوصي، درحالي که باید 
در فرایندهاي صدور مجوز و فرایندهاي تأمین مالي بازنگري کرده تا این 

انحصار شکسته شود.
زاوه در ادامه با اشاره به طرح اسقاط خودرو و اشکالاتي که به آن 
وارد است، گفت: این بحث بسیار قدیمي مربوط به حضور آقاي توکلي در 

مجلس هفتم است. 
یکي از بندهاي طرح تفصیلي که او آن زمان مطرح کرده بود، آن بود که 
پس از دوره چهارساله، حمل ونقل عمومي در کشور تقویت شود که وقتي 
یارانه هاي سوخت را برمي داریم، خودروهاي اسقاطي از رده خارج شوند و 
با خودروهاي نو جایگزین شوند. خودروهاي فرسوده اکنون به یك چالش 
در کشور تبدیل شده است. درحال حاضر، براي خرید خودروي نو با تمام 
بي کیفیتي، باید هزینه بیشتري از هزینه دریافتي اسقاط خودرو پرداخت 

کرد. عموما افرادي که خودروي فرسوده دارند، توان مالي کافي ندارند 
که چنین خریدي داشته باشند. با این حال، اشکالات فراوان دیگري نیز به 

آن وارد است.
  انحصار به خودی خود نادرست است

علي خاکساري، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایي در 
گفت وگو با «شرق» درباره نقدهایي که احمد توکلي به طرح «ساماندهي 
خودرو» وارد کرده، گفت: باید مشخص شود تعریف از انحصار خصوصي 
چیست، اما باید به یاد داشته باشیم که هر نوع انحصاري به خودي خود بد 
است. آنچه ضروري تر از خصوصي سازي صنعت خودرو به منظور خروج 
از انحصار دولتي است، رقابتي کردن این بازار است. در حال حاضر، عملکرد 
صنعت خودرو، ضد اقتصادي است؛ بنابراین باید در وهله اول فکري به 
حال رقابتي کردن آن کرد و خصوصي سازي نیز باید به گونه اي باشد که 
موجب برون رفت از انحصار شود. به هر ترتیب این وضعیت قابل تحمل 
نیست و باید اصلاح شود اما شیوه اصلاح آن بستگي به آن دارد که چه 
کساني سیاست گذار آن باشند و چه هدفي را دنبال کنند. اگر هدف از این 
خصوصي سازي مانند آنچه تاکنون در عرصه خصوصي سازي رخ داده، 
شخصي سازي یا خصولتي سازي باشد، اوضاع  به مراتب بدتر مي شود.
این کارشناس خودرو در ادامه اظهارنظر توکلي درباره اشکال صفرکردن 
تعرفه هاي خودروهاي برقي و هیبریدی را رد کرد و افزود: آزادسازي 
واردات باید به طور کامل انجام شود و هیچ تعرفه اي براي هیچ خودرویي 
نباشد، در آن صورت هم باید جلوي واردات انحصاري را بگیریم تا هر فردي 
بتواند به  راحتي به خودروي موردعلاقه خود دست یابد. به دلیل آنکه 
قیمت خودروي خارجي به نسبت خودروي داخلي مناسب تر است، مردم 
عادي هم مي توانند خودروي موردعلاقه خود را خریداري کنند.با این حال 
او در واکنش به اینکه خودروي هیبریدي و برقي درهرحال گران تر از رقمي 
است که افراد عادي بتوانند آن را خریداري کنند، گفت: این گونه نیست 
که همه خودروهاي هیبریدي و برقي آن قدر گران باشند که مردم نتوانند 
آن را خریداري کنند؛ برخي از خودروهاي هیبریدي را مي توان با قیمت 
۱۰۰میلیون نیز خریداري کرد. خودروي هیبریدي مي تواند به حمل ونقل 

عمومي کمك کرده و همین طور به حفظ محیط زیست کمك کند.
  بازار خودرو را آزاد کنید

خاکساري همچنین حضور شوراي رقابت در قیمت گذاري را از اساس 
نادرست اعلام کرد و گفت: مخالف صددرصد ورود شوراي رقابت در 
قیمت گذاري خودرو هستم، زیرا این قیمت گذاري منجر به رقابتي کردن 
بازار نشده بلکه براساس فهرست قیمت خودروسازي ها قیمت اعلام کرده 
است.این استاد دانشگاه درباره خودروهاي اسقاطي نیز تصریح کرد: از 
ابتداي اجراي جایگزیني خودروهای اسقاطي مخالف بودم. اگر بازار خودرو 
رقابتي باشد و واردات خودرو نیز آزاد شود، آنگاه خودروي فرسوده اي 
وجود نخواهد داشت، زیرا مردم با قیمت مناسب به خودروي مناسب خود 
دست مي یابند. این اقدام تنها منجر به از بین رفتن بودجه عمومي مي شود.

در پی توقف صادرات ریالی  

همسایه ها علیه فولاد ایران تبانی کردند

توکلی در نامه به جنتی نسبت به تعجیل در تأیید طرح «ساماندهی صنعت خودرو» هشدار داد
طرحى براى حمایت از لوکس سواران

حسین احمدي، مدیرعامل مجتمع فولاد خراسان، مي گوید یکي از سیاست هاي دولت، صادرات فولاد 
به جاي صادرات انرژي است؛ زیرا در صادرات برق و گاز مشکل داریم و کشورهاي همسایه هم به طور 
مرتب در حال برداشت از منابع مشترك هستند. به همین دلیل دولت تصمیم گرفته است بخشي از این 
انرژي را تبدیل به فولاد کرده و در قالب محصول به خارج صادر کند. به گفته او در فولادسازي خراسان، 
استانداردهاي تعریف شده رعایت مي شود. براي تولید هر تن آهن اسفنجي بر اساس استانداردها، باید 
۳۲۰ مترمکعب گاز مصرف شود که در این مجموعه، در همین حدود از این حامل انرژي استفاده مي شود. 
او اضافه مي کند: فولاد خراسان بالغ بر ۲۵۰ مگاوات مشترك برق است. در حالي که او تولید فولاد را 
سیاست دولت براي صادرات انرژي مي داند، در پاسخ به سؤال «شرق» درباره تأمین گاز در فصل زمستان 
و تأمین برق در فصل تابستان، یعني ایام اوج مصرف این دو حامل انرژي براي این واحد صنعتي با توجه 
به سیاست دولت که بخش خانگي را همواره در اولویت قرار مي دهد، عنوان مي کند: در زمستان میزان 
تولید آهن اسفنجي خود را کاهش مي دهیم و در فصل تابستان نیز در مقاطعي براي همراهي با دولت 
و مسائل اجتماعي، میزان مصرف برق خود را به زیر ۲۰۰ مگاوات مي رسانیم. این پاسخ نشان مي دهد 
سیاست دولت براي صادرات فولاد به جاي انرژي، سیاست کارآمدي نبوده است؛ زیرا اگر سیاست درستي 
بود، باید منابع پایدار براي بخش صنعت تأمین مي شد تا تولیدکنندگان مجبور به تعطیلي در زمان اوج 

مصرف گاز و برق نباشند.

صادرات فولاد به جاي صادرات انرژي


